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ВАШ – визуально-аналоговая шкала
ИМТ – индекс массы тела
EHS – European hernia society
eTEP – extended totally extraperitoneal plasty
IPOM – intraperitoneal onlay mesh
MILOS – mini- or less-open sublay
TAR – transversus abdominis muscle release
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Актуальность проблемы
Актуальность проблемы хирургического лечения первичных вентральных грыж обусловлена широкой распространенностью данной патологии среди населения (3-5%). Ежегодно в мире выполняется более 20 миллионов радикальных операций по поводу грыж передней брюшной стенки, что составляется 10-12% от всех хирургических вмешательств. Из них 15% приходится на пластику первичных вентральных грыж. [1,2]
Из-за особенностей этиопатогенеза формирования первичных вентральных грыж, данная патология поражает преимущественно лиц трудоспособного возраста. Именно поэтому успешный результат пластики оценивается и как отсутствие рецидива, и как отсутствие осложнений в послеоперационном периоде, которые могли бы повлиять на активность пациента. Стоит отметить, что при случившимся рецидиве (10-18%), вероятность повторного рецидива возрастает многократно (20-60%). [3]
В настоящее время существует множество методов пластики первичных вентральных грыж, среди которых «золотым стандартом» является открытая Sublay-пластика. Данная методика обеспечивает надежную фиксацию сетчатого эндопротеза в ретромускулярном пространстве, что приводит к достаточно низкому проценту рецидивов (1%-24%). Однако, как и все варианты открытых вмешательств, методика Sublay сопровождается значительной травматизацией мягких тканей, что обуславливает наличие выраженного болевого синдрома в послеоперационном периоде, увеличение сроков госпитализации и длительное восстановление функциональных возможностей пациента. [4]
Благодаря стремительному развитию эндовидеохирургических технологий, в арсенале хирургов появляется всё больше малоинвазивных методик, в числе которых MILOS, IPOM, eTEP. При использовании данных методов герниопластики наблюдается малоинтенсивный болевой синдром в послеоперационном периоде и отсутствие ограничений при физических нагрузках в отдаленном послеоперационном периоде. Однако, проведение данных вмешательств значительно увеличивает продолжительность и стоимость операции, и применимо не для всех групп пациентов. [2]
Несмотря на широкий спектр хирургических техник, герниологическое сообщество все еще находится в поисках идеального, стандартизованного метода, характеризующегося минимальной инвазивностью, низким риском послеоперационных осложнений и высоким качеством жизни пациентов. Операция с использованием eTEP-доступа в настоящее время проводится всё чаще, демонстрируя при этом многообещающие результаты. [5] Тем не менее, отсутствует достаточное количество исследований, доказывающих преимущества данной методики в сравнение с открытыми методами герниопластики. В связи с чем, сравнение как ранних, так и отдаленных результатов открытой Sublay-пластики и операции с использованием eTEP-доступа при первичных вентральных грыжах является актуальным.
Цель исследования:
Улучшить качество хирургического лечения вентральных грыж.
Задачи исследования:
1. Проанализировать литературные данные о современных возможностях хирургического лечения первичных вентральных грыж эндовидеохирургическими и открытыми методами.
2. Сравнить ранние и отдаленные результаты eTEP и sublay-пластики первичных вентральных грыж.
3. Обосновать выбор оптимальной хирургической тактики лечения первичных вентральных грыж.
Изучаемые явления:
Планируется изучить клинические особенности проявления первичных вентральных грыж, доступные для коррекции с помощью eTEP и Sublay-пластик, описать возможные осложнения eTEP и sublay-пластик, сравнить результаты при использовании разных методик.
Методы исследования:
1. Опрос пациентов.
2. Объективные методы исследования (осмотр, пальпация)
3. Анализ результатов компьютерной томографии органов брюшной полости.
4. Обработка цифровых данных методом вариационной статистики.
Ожидаемые результаты:
Открытая методика Sublay и ретромускулярная герниопластика с использованием eTEP-доступа – наиболее актуальные методы хирургического лечения первичных вентральных грыж в настоящее время. У пациентов, прооперированных с использованием открытой Sublay-пластики, болевой синдром значительно выражен, а сроки госпитализации и восстановления функциональных способностей значительно длиннее, чем у пациентов, прооперированных с использованием eTEP доступа. Герниопластика первичных вентральных грыж с использованием eTEP доступа – универсальный современный и высокотехнологичный метод, приводящий к снижению интенсивности и продолжительности болевого синдрома в послеоперационном периоде, быстрому восстановлению функциональных способностей пациента и меньшему количеству послеоперационных осложнений.
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Грыжа передней брюшной стенки – это выпячивание органов или тканей через отверстие в мышечно-фасциальных структурах передней брюшной стенки. Грыжа состоит из трех составных элементов: грыжевые ворота, грыжевой мешок и содержимое грыжевого мешка. [4, 6, 7, 8, 9]
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 Передняя брюшная стенка представляет собой шестиугольную область, сверху ограниченную мечевидным отростком и реберными дугами, снизу – паховыми складками, по бокам – средними подмышечными линиями. Кожа передней брюшной стенки подвижна, подкожная жировая клетчатка хорошо выражена. В ней расположена поверхностная сосудистая сеть и утолщенная поверхностная фасция (фасция Томпсона). [8]
Мышцы передней брюшной стенки можно разделить на две группы: срединную и переднебоковую. Прямые мышцы живота и пирамидальные мышцы составляют срединную группу, наружная косая, внутренняя косая, поперечные мышцы – переднебоковую группу. Стоит отметить, что пирамидальные мышцы присутствуют не у каждого в популяции. Мышцы переднебоковой группы, подходя к прямой мышце живота, образуют апоневротические растяжения, которые охватывают m. rectus abdominis спереди и сзади и срастаются по срединной линии, образуя белую линию передней брюшной стенки (linea alba). Белая линия представляет собой плотноволокнистую структуру, состоящую из коллагена и эластина, мышечный слой и сосуды в этой зоне отсутствуют. Данные особенности делают linea alba идеальным местом для разреза и внутрибрюшинного доступа, с другой стороны – приводят к «слабости» и последующему формированию вентральных грыж в этой зоне. [7, 8]
Расположение апоневрозов мышц переднебоковой группы относительно прямых мышц живота неодинаково в различных участках передней брюшной стенки. Фасция наружной косой мышцы и наружный листок фасции внутренней косой мышцы покрывают переднюю поверхность прямых мышц живота, внутренний листок фасции внутренней косой мышцы и фасция поперечной мышцы – заднюю поверхность прямых мышц живота. Однако, на 2-3 см ниже пупка все фасции переходят на переднюю поверхность прямых мышц живота, место перехода называется линией Дугласа, или дугообразной линией. На протяжении данной линии также могут возникать грыжи. Кроме того, дугообразная линия служит важным ориентиром, по которому можно определить, где нижние надчревные сосуды прободают прямые мышцы живота, что особенно важно при выполнении ретромускулярной диссекции. Надрезая линию Дугласа в крайней латеральной точке, входят в пространство Ретциуса и Богро. [7]
Пространство Богро — клетчаточное позадипаховое пространство (spatium retroinguinale), расположенное в паховой области, между брюшиной и поперечной фасцией. Пространство Ретциуса — залобковое пространство (spatium retropubicum) — пространство в малом тазу между лобковым симфизом и ветвями лобковых костей (спереди), стенкой мочевого пузыря (сзади). [8]
Поперечная мышца живота переходит в апоневроз, не доходя до латерального края прямой мышцы живота, место этого перехода называется Спигелевой, или полулунной линией. Между волокнами апоневроза могут образовываться грыжи, которые наиболее часто возникают на месте пересечения полулунной и дугообразной линий. [7,8]
Не менее важной анатомической структурой передней брюшной стенки является пупочное кольцо. В данной области практически отсутствует подкожная жировая клетчатка, собственно пупочное кольцо закрыто только соединительной тканью, к которой изнутри прилежит тонкий листок поперечной фасции и брюшина. «Слабость» данной зоны очевидна и часто приводит к образованию пупочных грыж. [10]
Клиническая значимая особенность анатомического строения прямых мышц живота заключается в наличии сосудисто-нервных пучков, проходящих латерально по задней поверхности. Данную особенность необходимо учитывать при выполнении ретромускулярной диссекции во избежание как кровотечения в интраоперационном периоде, так и нарушения иннервации данной зоны в послеоперационном периоде. [7, 10]
Несмотря на кажущуюся простоту, передняя брюшная стенка является непростой зоной для выполнения хирургических вмешательств. Анатомия данной области обладает большим количеством особенностей, которые необходимо учитывать для успешного проведения операции.

[…]


[bookmark: _Toc103793764]4.2.4 Осложнения в раннем послеоперационном периоде

Возникновение серомы отмечалось в 7 случаях (eTEP группа – 1 раз, Sublay группа – 6 раз). Вероятность развития данного осложнения гораздо выше в группе Sublay, в связи с большим объемом раневой поверхности кожного покрова и подлежащих тканей в сравнении с доступом eTEP (p = 0,043 по критерию Mann-Whitney U).

Таблица 9 – Частота назначения антибиотикотерапии и возникновения сером

Группа eTEP
Группа Sublay
p-value

Абсолютное значение
%
Абсолютное значение
%

Антибиотикотерапия
3
12,5
9
37,5
p=0,048

Серома
1
4,2
6
25
p=0,043

Диаграмма 2 – Сравнение частоты возникновения сером и назначения антибиотикотерапии

[bookmark: _Toc103793765]4.3 Сравнение отдаленных результатов оперативных вмешательств

В ходе телефонного анкетирования пациентам было предложено ответить на несколько вопросов. Оценивалась интенсивность болевого синдрома после выписки по визуально-аналоговой шкале, длительность болевого синдрома после выписки, как быстро функциональные способности вернулись на прежний уровень, насколько результат операции соответствовал ожиданиям пациента, были ли рецидивы или повторные операции, есть ли боль или чувство дискомфорта на момент опроса.
В группе пациентов, прооперированных доступом eTEP медиана интенсивности болевого синдрома составила 0, медиана длительности болевого синдрома после выписки – 0. В группе пациентов с герниопластикой методикой Sublay медиана интенсивности болевого синдром - 2, медиана длительности болевого синдром после выписки – 14. В группе пациентов с доступом eTEP интенсивность болевого синдрома и его длительность ниже, чем у пациентов с герниопластикой Sublay (p<0,01).
При оценке сроков возвращения функциональных способностей пациентов было выявлено, что период возвращения к прежнему образу жизни у пациентов герниопластикой доступом eTEP был короче в 3 раза по сравнению с группой пациентов с герниопластикой методом Sublay (30 дней vs 90 дней, p = 0,043).
Пациентов просили оценить свой уровень здоровья от 0 до 100, на момент выписки из стационара и на момент телефонного анкетирования. Медиана в группе eTEP – 85 и 100. Медиана в группе sublay – 70 и 100 соответственно. Пациенты оценивают свое состояние после выписки лучше в группе eTEP, чем группе sublay (p = 0.003), при этом состояние в отдаленном периоде (на момент телефонного анкетирования) в обоих группах не различается (p = 0,238).
За весь период наблюдения обеих групп рецидив наблюдался только у одного пациента с выполненной герниопластикой методом Sublay. В отдаленном послеоперационном периоде рецидивов в группе пациентов с ретромускулярной герниопластикой доступом eTEP не зарегистрировано.
На момент телефонного анкетирования ни один из двух групп пациентов жалобы на болевой синдром не предъявлял. При оценке уровня дискомфорта по десятибалльной шкале группе пациентов с eTEP методикой медиана равнялась 0, в группе sublay – 2. Таким образом, пациенты в группе с выполненной герниопластикой методом Sublay чаще отмечают дискомфорт в области оперативного вмешательства (p = 0,034).
Пациентов просили сравнить состояние после выписки с состоянием на момент анкетирования. Медиана в обеих группах – 1. Состояние пациентов в обеих группах чаще всего оценивается как «гораздо лучше, чем было после выписки». Статистически значимой разницы не выявлено (p = 0,292).
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 В ходе проведенного исследования было установлено, что герниопластика с использованием eTEP-доступа обладает рядом преимуществ по сравнению с открытой Sublay-герниопластикой, как в раннем, так и в отдаленном послеоперационном периоде. Сроки госпитализации, длительность и интенсивность болевого синдрома после герниопластики с использованием eTEP-доступа значительно ниже, чем после открытой Sublay-операции (p<0,05), что позволяет пациентам, перенесшим эндовидеохирургическую операцию, значительно быстрее активизироваться и восстановить функциональные способности.
Открытая Sublay-герниопластика сопряжена с большим количеством послеоперационных осложнений (p<0,05). Кроме того, пациенты, прооперированные с использованием данной методики гораздо чаще нуждаются в антибиотикотерапии (p<0,05).
Отдаленные результаты эндовидеохирургической операции с использованием eTEP-доступа также многообещающи. В данной группе функциональные способности пациентов восстанавливаются гораздо быстрее, а болевой синдром после выписки практически не наблюдается. Кроме того, пациенты в группе sublay чаще жалуются на дискомфорт в области послеоперационного вмешательства (p<0,05).
Статистически значимой разницы в частоте возникновения рецидивов выявлено не было (p = 0,317), однако отсутствие рецидивов в группе eTEP говорит о том, что данное вмешательство не менее безопасно, чем признанная «золотым стандартом» sublay-герниопластика.

[bookmark: _Toc103793767]Выводы

1. Открытая пластика Sublay и герниопластика с использованием eTEP-доступа – актуальные методы хирургического лечения первичных вентральных грыж. Однако, в связи с недавним внедрением ретромускулярной герниопластики доступом еТЕР, исследования на данную тему немногочисленны и часто противоречивы. Именно поэтому целесообразно продолжить изучение данной темы.
2. Герниопластика доступом eTEP сопряжена с более быстрым восстановлением, меньшей выраженностью болевого синдрома после оперативного вмешательства, и более низкой частотой послеоперационных осложнений по сравнению с Sublay-герниопластикой.
3. Ретромускулярная герниопластика с использованием eTEP-доступа обладает рядом преимуществ как в раннем, так и в отдаленном послеоперационном периоде. Данный метод может быть безопасно применен у большинства пациентов с первичными вентральными грыжами.
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