ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу
студента VI курса медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ

Небольсина Владимира Эдуардовича

«Сравнение результатов эндовидеохирургической и открытой пластики грыж
передней брюшной стенки»

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Небольсина В.Э. посвящена современному и высокотехнологичному методу хирургического лечения вентральных грыж – герниопластике с использованием eTEP-доступа. Стремительное развитие эндовидеохирургических методик диктует необходимость проведения исследований в данном направлении.

Целью выпускной квалификационной работы Небольсина В.Э. являлось сравнение ранних и отдаленных результатов eTEP и Sublay-пластики и обоснование выбора оптимального метода лечения первичных вентральных грыж.

В работе над ВКР проявил инициативу, целеустремленность, широкий кругозор. Проработал достаточный объем современных источников литературы по теме исследования. Овладел методиками цитирования, сбора, статистической обработки и оформления информации. Небольсин В.Э. принял личное участие в обследовании пациентов, в виде сбора анамнеза, оценки результатов лабораторных и инструментальных методов исследования, телефонного анкетирования. Продемонстрировал способность самостоятельно осуществлять различные методики теоретических и практических исследований, отмечать и систематизировать закономерности.

Небольсин В.Э. проработал большое количество современных источников литературы. Список содержит 52 источника отечественных и зарубежных авторов, среди которых большее количество – современных.

Полученные в ходе исследования Небольсина В.Э. результаты показали высокую эффективность применения герниопластики с использованием eTEP-доступа у пациентов с первичными вентральными грыжами. Данная методика обладает рядом преимуществ: снижение сроков госпитализации, выраженности и длительности болевого синдрома, количества осложнений в послеоперационном периоде по сравнению с традиционной Sublay-герниопластикой.

В процессе обучения Небольсин В.Э. показал себя интересующимся, способным к обучению студентом. Имеет 1 печатную работу по теме ВКР.

Выпускная квалификационная работа «Сравнение результатов эндовидеохирургической и открытой пластики грыж передней брюшной стенки» является законченным научным исследованием и допускается к открытой защите.

Научный руководитель:

Главный хирург ФГБУ СЗОНКЦ им. Л.Г. Соколова ФМБА России, доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой факультетской хирургии ФГБОУ ВО СПбГУ

« 2 » _____ июня _____ 2022 г.

Кащенко В.А.